
Podpořeno MZ ČR – RVO (FNBr, 65269705)
Všechna práva podle předpisů na ochranu duševního vlastnictví jsou vyhrazena FN Brno.

VYŽIVNÁ JEJUNOSTOMIE (JS)

Operačně zavedený katétr do tenkého střeva pro podávání umělé (enterální) výživy, který slouží k zajištění výživy pro delší časový úsek u nemocných, kteří nemohou potravu přijímat ústy.

1.
Po odstranění krytí 
kolem výživné 
jejunostomie a operační 
rány zhodnoťte okolí 
kůže. Poté dezinfikujte 
ránu i okolí výživné 
jejunostomie (vždy 
použijte nový sterilní 
tampón). Dezinfekci 
provádějte jedním 
směrem.

2.
Okolo výživné 
jejunostomie můžete 
nalepit krytí z umělé 
kůže – hydrokoloidní 
krytí (pokud jste 
byl/a při propuštění  
do domácího léčení 
tímto krytím vybaven/a), 
záleží na zvyklosti 
daného pracoviště.

3.
Podložte výživnou 
jejunostomii nastřiženým 
sterilním krytím 
a přelepte operační 
ránu. Upravte výživnou 
jejunostomii tak, aby se 
nezalomila a zafixujte ji 
náplastí ke kůži. Nechte 
si vždy volný konec 
výživné jejunostomie, 
aby se Vám při 
manipulaci s ní dobře 
pracovalo. Doporučuje 
se místa fixace měnit.  

4.
Překryjte sterilním 
krytím výživnou 
jejunostomii a zafixujte 
náplastí ke kůži.

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE

PÉČE O VÝŽIVNOU JEJUNOSTOMII


